1

2023 年６月 30 日

各  位

会 社 名 ポ ー ト 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 CEO 春 日 博 文

（コード番号：7047 東証グロース・福証 Q-Board）

問い合わせ先
常 務 執 行 役 員 兼

財 務 Ｉ Ｒ 部 長
辻 本  拓

TEL. 03-5937-6466

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるポートエンジニアリング株式会社

（以下「ポートエンジニアリング」といいます。）の全株式を、株式会社ココナラ（本社：東京都渋谷

区、証券コード：4176、以下「ココナラ社」といいます。）に譲渡すること（以下「本株式譲渡」とい

います。）を決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．本株式譲渡の理由

当社は「社会的負債を、次世代の可能性に。」をパーパスに掲げ、社会課題に対して、テクノロジ

ー×リアルで解決していくことを目指し、人材採用、販促における成約支援事業を展開しております。

人材支援サービスでは、国内最大級の就活ノウハウ情報プロダクト「キャリアパーク！」や、国内最大

級の就活生向け企業口コミ情報プロダクト「就活会議」を運営しており、新卒層の 75%以上（※1）が

会員となっています。

成約支援事業として新卒層、若年層の未就業、未経験に特化した人材支援サービスを展開し、著し

い成長を実現しておりますが、2018 年１月より新規事業として、企業に開発人材リソースを提供する

IT フリーランス人材支援事業を開始しており、IT エンジニア市場についても拡大可能性は大きいた

め、将来的な当社の主力事業に育成させるべく、今期より会社分割による子会社化を通じて拡大を図る

決定をしておりました。

しかしながら、2023 年５月 12 日公表の新たな中期経営計画に記載の通り、人材支援サービス（新卒

層、若年層）、販促支援サービス(エネルギー領域)を主力事業として各 100 億円規模の事業に早期に成

長させていくことを意思決定したことから、当該領域に対して、人的リソースを含めて最大限の経営資

源を投下するため、本株式譲渡を決定いたしました。

※1：2022 年３月期通期決算資料

2

２．異動する子会社の概要

名称 ポートエンジニアリング株式会社

所在地 東京都新宿区北新宿二丁目 21 番１号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 後藤 拓夢

事業内容 フリーランス支援事業

資本金 20 百万円

設立年月日 2023 年４月３日

大株主及び持株比率 ポート株式会社 100％

上場会社と

当該会社の関係

資本関係
当社が議決権を 100％保有しております。本

株式譲渡後は 0％となります。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社は当該会社の経営管理業務等を受託して

おります。

 ※ポートエンジニアリング社は 2023 年４月３日設立の為、経営成績及び財政状態は記載しておりませ

ん。ご参考として、当社事業としての実績では 2023年３月期当該事業での売上収益 656 百万円となりま

す。営業利益については共通コストや人材も兼任体制で推進していた事業であるため、正確な算出は困難

ではありますが、2023 年３月期当社連結 EBITDA に対して数%程度と僅少になります。

3

３．譲渡相手先の概要 （2023 年２月 28 日現在）

名称 株式会社ココナラ

所在地 東京都渋谷区桜丘町 20 番１号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 鈴木 歩

事業内容

スキルマーケット「ココナラ」の運営·開発

法人向けスキルマーケット「ココナラビジネス」の運営・開発

弁護士相談サイト「ココナラ法律相談」の運営·開発

業務委託紹介事業「ココナラエージェント」の運営・開発

資本金 1,234 百万円

設立年月日 2012 年１月４日

純資産 2,577 百万円

総資産 4,416 百万円

大株主及び持株比率

南 章行 9.20 ％

新明 智 9.00 ％

PERSHING-DIV. OF DLJ SECS. CORP. 6.62 ％

野村信託銀行株式会社（投信口） 6.58 ％

BBH (LUX) FOR FIDELITY FUNDS -

PACIFIC FUND
6.22 ％

上場会社と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 営業上の取引があります。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数

3,000 株

（議決権の数：3,000 個）

（議決権所有割合：100%）

譲渡株式数
3,000 株

（議決権の数：3,000 個）

譲渡価額 普通株式 250 百万円

異動後の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0%）

５．日程

取締役会決議日 2023 年６月 30 日

契約締結日 2023 年６月 30 日

株式譲渡実行日 2023 年７月３日(予定)

4

６．今後の見通し

本株式譲渡実行により、2024 年３月期第２四半期からポートエンジニアリングは当社子会社ではなく

なります。ポートエンジニアリングでは今期（2024 年３月期）第２四半期以降、約９億円程度の売上収

益を目指しておりましたため、当該売上については計上されなくなります。

しかしながら、ポートエンジニアリングメンバーについては一定の引継ぎ期間を経て、原則全員が注

力事業である人材支援サービス（新卒層、若年層）、販促支援サービス(エネルギー領域)に配置想定と

なり、再配置した各領域での業績寄与により補完していくことを見込んでおります。また本件株式譲渡

により関係会社株式売却益約 169 百万円が計上されます。

業績への影響につきましては、本日公表の「2024 年３月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧

ください。

以 上